

SF Christiansborg
Steen Gade
Formand for Miljøudvalget
1240 København K

E-mail: steen.gade@ft.dk

1. maj 2009

Kære Steen Gade,

Lov 190 – revision af Råstofloven

Mange tak for at Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg i onsdags ville tage sig tid til at høre på Rohde Nielsen A/S' synspunkter om ovennævnte lovforslag.

Du spurgte, hvilke former for kontakter, der var taget fra myndighedernes side i forbindelse med lovforslagets forberedelse, siden L 161 bortfaldt i folketingsåret 2007.

Jeg har undersøgt dette spørgsmål såvel med Rohde Nielsen A/S som med Danmarks Rederiforening, der har bistået Rohde Nielsen A/S i lovforberedelsen.

Svaret er, at der ikke har været nogen form for vejledning fra myndighedernes side om reglernes fremtidige indhold.

Rohde Nielsen A/S tog selv initiativ til et møde i juni 2007 for at foreslå et brugbart grundlag for et fremtidigt regelsæt. Til din orientering vedlægger jeg kopi af Rohde Nielsen A/S' invitation til møde til Skov- og Naturstyrelsen. Dette var altså et møde, der blev holdt på foranledning af Rohde Nielsen A/S. Under mødet (hvori jeg deltog) oplyste Skov- og Naturstyrelsen, at det slet ikke var sikkert, at noget lovforslag senere ville blive fremsat, og styrelsen virkede ikke interesseret i nogen dialog herom. Mødet blev aldrig fulgt op af Skov- og Naturstyrelsens repræsentanter.

Danmarks Rederiforening blev i sommeren 2008 kontaktet af en ny kontorchef, Uffe Holm Christensen, som var tiltrådt med ansvaret for lovrevisionen, og han foreslog et møde for at drøfte de fremtidige regler. Mødet blev dog aflyst af By- og Landskabsstyrelsen, der samtidig blev oplyst, at et møde ville blive indkaldt, når de "politiske sonderinger" var gennemført. Danmarks Rederiforening hørte derefter intet, før lovforslaget blev sendt i høring den 13. marts 2009.

I den nævnte periode har By- og Landskabsstyrelsen afholdt et informationsmøde den 15. januar 2008, men dette vedrørte vejledning om udformning og behandling af ansøgninger i

henhold til den gældende råstoflov. Under mødet blev der ikke givet oplysninger om fremtidig lovgivning.

Endvidere har der på Rohde Nielsen A/S' initiativ været afholdt møder med blandt andet vicedirektør Helle Pilsgård, By- og Landskabsstyrelsen, den 18. december 2007 og den 13. januar 2009. Formålet med begge disse møder var, at Rohde Nielsen A/S ønskede at redegøre for konkrete sager, hvor der forelå forskelsbehandling. Under møderne blev der ikke fra By- og Landskabsstyrelsens side givet nogen form for indikation af, hvad indholdet af et fremtidigt lovforslag ville være.

Rohde Nielsen A/S finder det stærkt kritisabelt, at procedurerne for god lovforberedelse er tilsidesat i denne sag. Ministeren kan jo ikke med seriøsitet argumentere, at sagen haster, når ministeren selv har ventet to år med at fremsætte det nye lovforslag.

Rohde Nielsen A/S står naturligvis til rådighed over for Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg, dersom udvalget har behov for yderligere oplysninger vedrørende lovforslaget.

Med venlig hilsen

Peter Appel